al sepal-  
erum ejus  
peregrinato,

ferventes, et rotatæ cervicis tortiles gyros, et impexi capitis horridas comas, et quidquid aliud in ne- scientis corpore fleibile cernebatur, totum in se transferebat pia compassio genitoris. Inter hæc cum nulla pateret via remedii, saevum dolorem exacerbabat plus ipsa desperatio sanitatis. Sed cum in tantis tristitia fluctibus jactaretur, fit ut subito ab amicis salutaris aura secunda consilii, ad sancti viri sepulcrum pueram dirigere, quo nullus potentis fides justo desiderio fraudaretur. Statimque in spem certam eretus, hanc esse salutis filia velut attingendi littoris unicam viam, parat famulos et ancillam, et quæ necessaria videbantur ; impositamque pueram vehiculo duci festinanter jubet ad Sanctum ; membris tamen omnibus impeditam, ne more suo prosiliens quoslibet obviis sauciaret.

sanatur  
contracta,

12 Iter illud medium, quo tendebant, Ligeris fluvius dirimebat ; cuius utique rapidos fluctus solent etiam sana capita formidare. Hinc vineta cœpit habere jam melius, et vultu tranquillo verbis mitibus comites appellare. Nimurum virtutis hoc erat, non naturæ remedium, ubi plus poterat lymphata natura maxime terrori. Quare, inquit, me pannis velut mortuam involvistis : solvite queso defessam, nec

ultra velitis innoxiam coercere. Sic soluta confestim D toto intervallo mente placida conquivit. At ubi ad sacrum tumulum, velut ad locum examinans, est perdneta, silere non potuit qui latebat. Dum purgandos remotarum fibrarum sinus violenta rimatur discensio, pestis improba fremere cœpit dentibus, et grasseari, et post paulo amittendam substantiam modis omnibus fatigare : nam post triduum frans expulsa, omnis causas molestiae secum tulit. Redit in statum pristinæ sanitatis paulatim recreata natura : et post modicum plusquam sospes, ad patris domum, suas vires admirans, ipsa reveritur. Quid intulerit gaudii, quid votorum, æstimandum lectori relinquimus nam nec extraneos a divinis laudibus crediderim temperasse qui simplici erga miseram communis naturæ movebantur affectu : quanto amplius paterna pietas gestiebat, quam communis et propria cohortabatur affectus. Nec immerito sanctum Domini Confessorem multis omnes laudibus extulerunt, cuius meritis gloriois tanta divinitus miracula sint concessa : quæ ne forte cupiam dubia viderentur, quid in hanc partem contigerit placuit in ultimis recitare.

13 Cum talium fama virtutum apud Alpes maritimas increvisset, et in S. Rotherti praeconia corda et linguas accenderet populorum, Archipresul h illius provincie, vir moribus æquiparans dignitatem, indignum ratus, si lexis vulgi vanis rumoribus Pontificalis gravitas fidem protinus adhiberet ; statuit non indiscutsum dimittere, quod ad publicum vel errorem vel meritum pertinere constabat. Fuerat sane beato viro dum in carno viveret diu notus, et amore similium studiorum vincissimus : facto igitur ut res petebat congruo itineris apparatu, profectus est, non voto increduli tentatoris, sed probanda potius studio veritatis. Venit ergo cum comitatu, exemplo Reginae Austri, ad locum, probatum, sicut illa sapientiam, sic iste potentiam Salomonis. Suscepimus est hospitaliter, ut decebat ; sieque, ubi vixum est opportunum, ingrediendi monasterium fieri sibi copiam postulavit. Factum est protinus ut pellebat, obseratisque foribus ædis, solus ipse remansit intrinsecus. Ibi totus effusus in preces, S. Rotherti sepulcro advolvitur ; et igne fervidæ caritatis liquefactus in lacrymas, ex medullis cordis invocat verum lumen, ut sibi dignetur manifestius revelare, si vere et absque aliquo suspicionis ambiguo, divina potentia tantam beato viro miraculorum gratiam contulisset, presentibus seculis insuetam. Dixit p etiam multa conversus ad Sanctum, sicut ei partu- riens preces anima suggerebat. Nec cessavit Matrem Virginem invocare, nec spiritus Angelicos prætermisit.

14 Interea dum precibus addit preces, divina protinus manifestatur responsio, non formata clementariis verborum sonis, sed evidentibus rerum constans indiciis. Contractam diu toto corpore pueram quæ ad sepulcrum Sancti, sicut postulaverat, portabatur, mutu Dei confluens undique communibus votis populus sequebatur. Pulsantibus aperæ sunt fores, et introgressa prosequens multitudo. Vix bene deposita tetigerat pavimentum, cum resolutis nervorum nodis, disrupta cuto poplitum, surgit in pedes ; et per totam basilicam gressum uovens, rudimenta gaudet novi numeris exercere. Tollit populus voces in corum, et iacto tumulti personant universa. Stat in parte stupefactus Episcopus, et de pristinæ dubietatis scrupulo, non tantum consono multorum testimonio, sed oculari etiam fide confunditur. Agnoscit tacitus gratiam quam petebat, et tam cito se exaudiens miratur.

15 Ne tamen aliqua pravae suspicionis relinque- et illuminat- tur occasio, duplicato protinus miraculo confir- matur

f exca illumina-  
tur.

el fado  
tumore fa-  
ciet liberatur :

g  
alia enor-  
gumena  
rabida,

ad sepulcrum  
addeca  
sanatur :

A matur, ut quasi legitimus testimonii numerus non decesset. Nam vix bene de priori gaudio tumultus re-sederat, cum ecce, non parva comitatus caterva, cœcus ab ortu puer adducitur, et omnium qui ade-rant in se mentes et ora convertit. Nec mora: sta-tuitur ad sepulcrum: orator pro illo a populo; et expolsa statim caligine, mirantes oculos penetrat lux ignota. Exoritur rursum lætitia, rursum gratiae, rursum voces. Miratur Episcopus repetito, cujus mentis pristinæ cœcitatæ simul materiae virtus alludit. Opponitur cœcitas dubitant, et illuminatio credulitati respondit. Nullus iam locus relictn erat ambiguo, et ultra in tanta evidencia nullus Thomas poterat dubitare. Erumpit ergo corroboratæ fidei provocetus in vocem, et in annes omnium sonat et resonat verax confessio: Plus, inquit, hic video quia audivi: et est longe inferior opinio veritate. Reversus est ergo lætus Præsul ad propria, re-portans preciosæ confessionis divitias, et dans glo-riam Deo carli, qui vivit et regnat in secula seculo-rum, Amen.

## ANNOTATA.

B a Rotbertus, ex mimicæ artis levitate ad Christi tirocinium evocatus. *Ita libri tripartiti distinct. 2.*

b *Hoc numero relata desunt apud Labbeum, ut plura in sequentibus.*

c Vellavensis ditio, vulgo le Velay, alius Velau-nium, de quo supra actum.

d Mansionarios dici sedituos, jam sepe in Actis Sanctorum vidimus.

e Forensis ager, vulgo le Forez ad Ligerim flu-rium, inter Arreruos et Lugdunenses. Dividitur in superiorem et inferiorem, uomen habens a Foro oppido supra Ligerim, vulgo Feurs dicto.

f Teresium vulgo Thiers: Papirio Mussono Thier-num, forte Labbe Ceresium legit et impressit, typogra-phico mendo: distat autem a monasterio leucus fere 12 ad Durotiæ, Doræ influente.

g Ex sequentibus apparet, Monasterioli vicum trans Ligerim signari, qui 7 lencis circiter distat versus Orientem: alias, eodem fere intervallo versus Meridi-tem, abest Monistrol d'Allier, Monasteriolum ad Elaverim.

h Appellatur in libro tripartito Archiepiscopus Ebredunensis: hic autem eo tempore vocabatur Lan-telinus et ab anno 1080 usque ad finem seculi præfuisse videtur.

C

LIBER TRIPARTITUS  
DE MIRACULIS S. ROBERTI

Auctore Bertrando monacho Casæ-Dei.

Ex autographo Sirmondi a Philippo Labbe  
S. I. editus.

## PROLOGUS.

**M**agnifica Christi Regis æterni miracula, quibus assidue in Sanctis suis ineffabilem propriæ maiestatis gloriæ declarare dignatur, memoriter teneri jubentur; et illi confidendo, ipsumque invocando, universa terra amuntiari. Quocirca cum huc omnis homo niti debeat, non immerito B. Roberti Confesse-ris, Patris, et alumni mei, quæ Dei gratia non solum in circumjectas Gallicanas, sed et extraneas nationes ubertim diffundi voluit, grata et admiranda mi-racula, ab ejus gestorum scriptoribus brevitati operam dantibus prætermissa, cum Dei adjutorio, quæ ab illis didici, qui cum eo conversati sunt, vel ab eis qui se vidisse testati sunt, vel etiam quæ ipse vi-dendo vel audiendo veraciter comprehendere potui-

(postpositis omnibus, quæ in vita Domini a Stephani, D et in actibus illustrium Patrum, quid locum b S. Gemme in pago Xanctonensi fundavere, tuleram) trina distinctione annotare curavi. In prima siquidem mirandæ, quæ Deus per beatum virum, dum in cor-pere viveret, splendescere dispositus: in secunda præfecto illa, quibus vita præsentis cursu transacto, summus Remunerator testatur eum vivere in cœlis: in tertia illorum denique merita et nomina, qui ei in regimine pastorali Cœnobii Casæ-Dei, usque ad præsens tempus, annum videlicet Incarnationis De-minicæ MCLX successerunt, et quorundam Fratrum, qui sub illis degentes, signis et miraculis claruerunt. Verum quia summi Regis tirocinium cum tribus so-ciis in ejus trino nomine delegit, et ab ipso trino et uno Deo remuneratus in fine gloriose extitit, hujus opusculi libellum tripartite libuit distinguere, tri-partitum nominare. Hactenus de his. Nunc ad pro-positum veniamus.

a Stephanus 6 Abbas, cujus sanctitas miraculis effulsa, ut patet in ejus Legenda obiit 4 Kal. Aprilis: ita Labbe pag. 660, ex MS. Catalogo Abbatum. Utinam ea Legenda nobis communicetur, ad mensis Martii E Supplementum.

b Gemma Virgo et Martyr, colitur 20 Junii et 16 Augusti, apud Saussayum: Monasterium illad con-struxit Guido Dux Aquitanus, mortuus anno 1086: estque etiam nunc Prioratus Conventualis, ob Abbatia Casæ-Dei dependens.

## DISTINCTIO PRIMA.

## Miracula in vita patrata.

**V**ir clarissimus, S. Juliani Brivatensis Thesau-rarius, nomine Rotbertus, relictis cunctis mundia-libus, peracta Christi nativitate, die sanctorum Innocentum, cum duobus sociis vastam intravit eremum. Cum autem in sancto proposito diutissime persisteret, et fama ejus religionis longe lateque ad bene vivendum nonnullus invitaret, proponerentque sub ipsius dueatu Christo servire; eorum desideriis annuens, non parva multitudo et Clericorum et militiæ cingulum deponentium, ejus sancto contuberchio adhaesit. Crevit itaque et discipularum nu-merus, et religionis observantia. Multorum vero co-habitationem tamen loci vastitas, quam studiorum di-versitas excludere videbatur: alii namque eremiti-cam, alii cœnobiale, alii canonica vitam conaban-tur assumere. Cum vero die quedam tractaretur ab omnibus ut Divina clementia eis ostendere digna-retur, cui supradictarum Religionum locus ille man-eiparetur: ecce quidam peregrinus, vultu et habitu reverendus, janitori monasterii librum quemdam tra-didit, dicens: Codicem istum defer Fratribus in Capitulo constitutis, valde sibi necessarium. Qui eito perrexit, et Fratribus librum detulit. Illi autem codicem aperientes, et regnulam S. Benedicti esse videntes, supra quam credi potest admirando, et supernæ dispensationi gratias agendo, monasticum schema grataanter omnes suscepserunt, tanto devotius quanto divinitus subrogatum intelligunt. Janitor denique cum peregrinum irremuneratum abire nollet, quæsivit et non invenit: mittensque nuntios, qui diligenter quærerent, nec eum, nec quemlibet qui se vidisse testaretur, reperiire valuerant. Vide-tur itaque hoc divinum, non humanum.

2 Beatus denique Rotbertus monastico habitu, locique regimine suscepto, cum in Assumptione B. Mariæ quadam vice in refectorio Canonicorum Claramontanorum, juxta consuetudinem Ranconis Epi-scopi avunculi sui, adesset (decreverat enim idem Præsul et omnes Cauonici, ut tam ipse quam omnes

Regula S.  
Benedicti  
divinitus  
offertur deli-  
beranti :

eo cum  
Canonicis  
prandente,

A successores sui Abbates Casæ-Dei, cum sex sociis suis Monachis, et septem famulis, festivitate Assumptionis venerabiliter ab ipso Abbatore celebrata, in refectorio cum Canonicis ad mensam principalem procurarentur) frusto carnis non parvo subministrato, cum ab omnibus Canonicis, ut caritate Dei et amore Virginis ex illo comedenter obnixius regaretur: videns se tanto articulo adstrictum, quod absque nota non posset declinare, ut parvum frusticulum in ore misit, leproso ad januam a tartavellanti totum frustum transmisit. Mox, Bene, inquit portitor, tibi, Petre, contingat (sic enim leprosus vocabatur, filius coqui Canonicorum ipsorum) quia Dominus Rotherbertus Abbas Casæ-Dei te tanto dono visitavit. Unde gaudens et exultans infirmus, ut saturatus fuit, faciem et totum corpus ulcerosum perungens; Deus, inquit, qui per B. Rotherbertum me visitare dignatus es refiendo, per ejusdem merita lepram meam misericorditer respicias sanando. Qui mox in irum in modum totius infirmitatis levamen sentiens, corporisque sui ac entis formam decoremque conspiciens, in octavis supradictæ festivitatis Assumptionis beatæ et gloriæ Dominae nostræ perfecte sanatus, in ecclesiam, eunctis Deum laudantibus, est introductus.

B 3 Apud b S. Germanum quoque, Quadragesimali tempore, cum Domini famulus Rotherbertus vice quadam adesset, et Prior loci anguillas, quas in foro invenerat, ad refectionem præparare fecisset; vir Dei a Vespertinali officio exiens, et coquiam adiens, coquo dixit: Anguillas illas in lumen projice, et ne quis ex illis comedat, cave: quo facto, ad Ecclesiam rediit. Divinis itaque laudibus peractis, Procurator domus auditio quod acciderat beato viro, dixit: Domine Pater, quid modo faciam, quia nunc anguillas, quas eum gaudio emeram, non habeo; et quid ante vos ponam ad comedendum invenire nequeo? Cui vir Domini respondit: Ob hoc, fili, noli contristari, quia Dei famulos non oportet injusto edulio contaminari. Paucis denique interjectis diebus, mercator quidam, dominus videlicet anguillarum jam dictarum, imperfectus inventus est: intersector quoque ejus, anguillarumque raptor et venditor, deprehensus ac furcis est suspensus. O quanta Dei clementia, quæ sanctum virum spiritu prophetiae illustravit; et quanti meriti esset, futuris seculis demonstravit!

C 4 Die autem quodam iter agendo Dei servus Rotherbertus, loca campestria longa et spatiose ingressus, comitatu ejus ab eo longiuscule progresso, peregrinoque veneranda specie obvians quid ei petenti ex frigore vexato largiretur, nil præter simplex indumentum ad præsens habendo, pelliciam extraxit, inopique tribuit. Qui lætus suscipiendo, ad virum Dei verba hæc intulit: Rotberte, Rotberte, scias quia benedictus et superbenedictus amodo et usque in æternum eris. Sociique ejus eum expectantes, vehementerque boreali algore attritum attendentes, actum rei gestæ non ignorare potuerunt: paupertatem qui donum arcepit, in loco patenti nusquam comparuit: vir vero beatus benedictionibus super benedictionibus in dies singulos a Deo multipliciter benedici perpenditur, nomenque ejus a mari usque ad mare gloriosius prædicatur.

c 5 Quibusdam causis exigentibus virum sanctum contigit adire Viennensem c Archiepiscopum. Dum vero ea quæ sibi sociisque suis in itinere necessaria erant, indigentibus jam pene erogata fuissent, Fratribus non leviter ferentibus ait: Vos Domini præcepti immemores non oportet esse, dicentis, Date, et dabitur vobis. Archiepiscopus itaque hominem Dei comitatumque ejus magnifice procuravit, et peractis pro quibus venerat negotiis, munifica largi-

tione honoravit. Sicque dum vir sanctus rediret ad sua: Nolite, inquit, Fratres, amplius diffidere de Dei bonitate largitu.

D AUCT. BER-  
TRANDO.

6 Assumptionem Beatae Virginis Mariae vice quadam cum Formolis celebrare decrevisset, præparato juxta altare sibi loco, solus ibi vigilando et orando permanere voluit. Magna autem noctis parte jam transacta, Geraldus ejus Capellanus in angulo ecclesiae remanserat, qui cum sensu aurium prope altare percepisset daorum voces vicissim loquentium, diu attonus, admiratus est. Facto itaque sero, d' idem Geraldus, utpote familiaris ejus, cum secretius interrogavit, dicens: Domine, si vestræ paternitati placaret, omni modo velle mihi aperiri, quid vel cum quo in nocte sanctæ festivitatis loquebamini. Frater, inquit, Geralde, cur interrogas quod tibi non expedit scire? Scire tamen potes, quoniam Domina nostra, cœli et terræ Regina, mihi dignata fuit apparere: quod autem dignata est demonstrare, nec mihi expedit explanare, nec alicui mortalium ad præsens aure percipere. Ex hoc nimurum potest colligi, quam magna multitudo dulcedinis Dei, quam timentibus se vult abseundi; habentibus vero caritatem perfectam, quæ foras mittit timorem, quorum dam secretorum suorum declarat dulcedinem.

E

7 Isdem vir B. Rotherbertus ad ecclesiam S. Desiderii, quæ in vicino castri e Bocenelle constructa est, vice quadam declinans, notum sibi satis juvenem, surdum et mutum, Presbyteri ejusdem ecclesiae nepotem, obvium habuit, eique dixit: Ubi est Presbyter avunculus tuus? Surdus illico juvenis et mutus respondit: Domine Pater, foris est: sed modo veniet. Sacerdos vero auditio Abbatis adventu, quantocius occurrit, gaudentem et gestientem, loquentem et audientem, ut vidi nepotem, ultra quam credi potest gaudens effectus est: Dei autem famulus non sibi, sed B. Desiderio fideique juvenis voluit hoc adscribi.

e Surdus et  
mutus sa-  
natur :

8 f Luziacum proinde sanctus vir locum suum ingressus, a creditoribus Fratris ecclesiam illam regentis conventus, importunis ac clamoris vocibus diutius fatigans, Fratrem vocavit; et ut hos clamores sedaret, præcepit. Ad hæc ille: Non habeo, inquit, Domine, quid eis reddatur, nisi parumper annona quod in dolio isto habetur, quod vix nobis per mensem sufficeret. Cui vir Donuoi dixit: Illud modicum, quod habes, solve, et non diffidas de Domini nostri bonitate. Coepit itaque frater debitoribus solvere, et mirum in modum omnibus solutis, vas plenum remansit, sibique ad quæcumque necessaria per annum integrum sufficiens fuit. Dei igitur famulus cuique reddere quod suum erat, voluit: sciens nimurum, quod timentibus Deum nihil derit.

f annona per  
annum non  
deficit :

9 Castrum vero in Avernensi territorio quoddam habetur, quod Brosala vocatur, ad quod vir Domini cum frequenter diverteret, sedes, mensa, et lectus a quodam patrefamilias ei paratus est; qui proinde cum gravi incommodo corporeæ valetudinis vexaretur, atque filius ejusdam matronæ non mediocri molestia angeretur, uterque ad Dei hominem gressibus festinavit fidei. Ille namque ut de pulvere sedis et mensæ viri Dei ebilit, et ista filium in lecto servi Christi composuit, ambobus optate sospitatis manus continuo successit. Cunelis igitur liquet quantum fides valeat, quæ sic credentibus, quod volunt, suppeditat.

sanantur  
duo ægri :

10 In loco autem, qui Portus-Dei g appellatur, cum in die Dominica olera colligeret quædam muliercula, a viro Dei iuxta locum prietereunte, dæmonium visum est ei assistere, et ad hoc opus instanter incitare. Unde vir sanctus ingemiscens, ait: O quam terribilis mulier ista habet socium! Quocirca in

g visus diabo-  
lus assistere  
operanti die  
Dominica :

AUCT. BER-  
THANDO.chirotheca in  
solis radio  
pendent :locus sepulta-  
re divinitus  
præmonstra-  
tus.Ager sacra-  
dictina in  
Paschale  
pergit :commendat  
suis carita-  
tem mu-  
tuum :curam pa-  
storalem  
Christo et  
S. Marie  
commendat :prie moritur  
17 Aprilis :

publica prædicatione monbat, nihil fieri operis in Dominica celebritate.

**11** Avenione in loco, eo sermone ad populum faciente, cum ejus chirothecas duo clericelli in ecclesia inventas, ludendo invicem in ecclesiam projecterent; in solis radio visæ sunt remanere pendendo: qui cum ad hoc attoniti exclamassent, multi confluxerunt, et videntes Christi magnalia, eum glorificaverunt, qui per Sanctos suos tanta facit miracula.

**12** Excellentis denique Regis strenuus Campiductor, emerite militiae donativa [festinans] sunere, cum in sexta feria ante Dominicam diem Ramispalmarum, nonnullis Fratribus sibi adstantibus [loqueretur] in orientali colloctorio Casæ-Dei, vox illi divina, de necessariis loci tractantî, subintulit, dicens: Quantocius ad portam monasterii vade, locum videre, in quo debes in proximo requiescere. Qui enim, illis audientibus qui aderant, Deo gratias reddidisset; et requirentibus quid dicere vellet, hoc ab eo audierunt: Eamus, inquit, Fratres, videre locum a Deo mihi paratum. Sequentes igitur eum, velut sulcum aratri, ad mensuram hominis longum, ibi invenerunt, ubi nunc corpus ejus humatum est. Quod cum vidissent: Ecce, inquit, locus meum: ecce locus sepulturæ a Deo mihi attributæ.

**13** Vigiliis haque, psalmis et hymnis devotissime more solito sequentem sanctam Septimanam peragens, ad Sabbathum quod Sanctum dicitur, in gloria Paschalis festivitatis, pervenit. Cum vero sacræ festivitatis officia persolvisset, et infantes nobilium terræ illius virorum, ut mos eorum erat, illi ad baptizandum oblati erant; uno infantum baptizato, febre vir correptus, alias ad hoc opus agendum ei successit, ceterisque sacris ab eo peractis, ad locum defertur. In sero *h* autem sequenti, resumptis viribus, et sacris Missarum ipso celebrante expletis, a Fratribus imbecilla membra sustentantibus, ad suum stratum est deductus.

**14** Ingravescente denique languore, discipulis sibi cunctis adstantibus dixit: Scitis, Fratres, quomodo caritas Christi hue vos adduxerit, quomodo caritatem per nos vos habere docuerit, et omnibus notis et ignotis, divitibus et egenitibus, nolentibus et potentibus, nostra caritative largiri instituerit. Ob hoc etiam hujus sancti loci majus altare in præcipuo summi Dei nomine, quod est caritas, consecrare disposui, ut istius cœnobii membrorumunque ejus, caritas obtineat principatum, nullumque tenacitatis atque avaritiae malum in eo reperire valeat angulum. Hoc tandem plane prænuntio, quod si hæc que denuntiamus vobis, non observaveritis, tribulationem et rerum omnium penuriam inevitabiliter sustinebitis: si autem hæc a vobis et a successoribus vestris diligenter fuerint observata, omni seclusa ambiguitate, et bona a Deo temporalia et affluentia gaudia præparabuntur æterna. Transitus vero o terris meus, i ut spero, Christo annuente, tertia fiet luce apparente post Octavam Resurrectionis Dominicæ.

**15** Inunctus denique in Oratorium portari se fecit; ibique baculum pastorale in brachiis infantis Christi, imaginaliter in gremio matris residentis, imponens, dixit: Jesu Christe, Domine meus et Deus meus, a te baculum regimini his loci suscepi, tibi tuaque Genitrici evidein trado: quos perpetuos Rectores istius loci, in quantum ad me pertinet, volendo relinqu, et deprecando substituo.

**16** His igitur ita peractis, transitu suo divinis Sacramentis munito, osculatis Fratribus valedicendo, in hora qua dixerat, pueris in choro psallentibus et

dicentibus, Omnis spiritus laudet Dominum, ad D gaudia transiit Angelorum. Hic vir beatus in Nativitate Christi cum duobus sociis, sub nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, montana descendens, et in Resurrectione post Octavas, tertio die sublimata ascendens, die xv Kal. Maji existente, ac sepulturæ traditus octavo (ut in visione declaratur Radulfi) a matre Domini deducitur, et in cœlesti palatium intrudendo, a sancta et ineffabili Trinitate sublimatur: cui est honor et imperium in secula seculorum, Amen.

sepe litur 24.

## ANNOTATA.

a Tartavellans dici videtur, quasi in tardam sive in seram usque vesperam vigilans vel expectans, quod ad usum hodiernæ linguae Francicæ detortum Tarde-veillant diceretur: sed needum scio tale quid in usu esse apud Arvernuos.

b Duo hujus nominis loca notantur in tabulis Arvernæ: quorum alter respectu Casæ-Dei cis Elevarim S. Germain de Lerin; alter trans eundem fluvium, paulo remotior a monasterio, S. Germain d'Ambrun dicitur. Priorem hic intellegi existimo, quia solus censemur inter Prioratus a monasterio pendentis, etiam nunc satis opulentus. Est etiam tertius locus simpliciter dictus S. Germani, sed a monasterio remotior, et Claramonti propinquior.

c Leodegarius Archiep. Viennen. ab anno 1037 usque ad 1077 juxta Sammarthanos.

d Ita corrigo, mendum suspicatus: alias impressum est secundo.

e Is forsitan locus, qui in catalogo Beneficiorum Casæ-Dei vocatur Prioratus de Boiseli.

f Est Lusiaca oppidum in Nivernensi agro, quod huc pertinere non ausim asseverare. In dicto jam catalogo nominatur Prioratus S. Stephani de Lionsac, in diœcesi Agathensi, tamquam dependens a Casa-Dei. Est etiam quoddam Luignac prope Clarum-montem.

g In confiniis Lemovicibus, ad occiduum Doronæ fluminis ripam, notatur oppidum Portus-Dei.

h In excisis additur sancto, quod expunxi ut superfluum.

i Necessarium fuit huic loco adhibere remedium per conjecturam: quis enim sensus elici passet ex his verbis Transitus vero tertius mensis... tertii fiet luce apparata.

E

F

## DISTINCTIO SECUNDA.

Miracula post obitum patrata,

**S**ancti a Deo dilecti Abbatis Rotberti transitus in tantum excivit circumjectas diœceses ac provincias, ut multitudine Casam-Dei circumfluentium, nec in vico, nec in latitudine, nec in amplitudine caperebatur platearum. Interfuit ei obsequio omnis sexus, omnis ætas, omnisque ordo, et maxima multitudo languentium, aliquid viri sancti reliquiarum expertentium.

*Ad exequias  
sit maximus  
accursus:*

**2** Inter hæc de discipulis quidam antiquioribus, Radulfus nomine, cognomento Passeronis, repentina magistræ dissolutione, majori angore depressus, in parte secedens, obdormivit, vidiisque visionem admirabilem matris Domini super corpus suum descendens. Hanc igitur Archidiaconus Andegavensis Magister Marbodus, postea Redonensis Episcopus in secundo libro retinlit, quem de miraculis scripsit B. Rotberti. Hunc B. Rotbertus villulæ S. Silvani, in territorio Arvernico sitæ prope municipium a Murratum nomine oriundum, mimicæ artis levitate occupatum, ad Christi tyrocinium accivit: unde sicutdem

*Delara  
Virgo visa  
ad corpus  
descendere:*

a

dem

A dem magistrum suum, magis præ ceteris, ulnis veræ dilectionis amplexatus est. Concessit etiam ei Dominus, ut monasterio suo Casae-Dei multas possessiones acquireret: ecclesiam videlicet S. Silvani, quam supra diximus, locumque Portus-Dei: in territorio vero Agennensi locum, b qui Caritas appellatur, cum aliis duabus ecclesiis: in Lemovicensi tandem pago Capellam Fulcherii, ubi in senectute bona degens, præsentemque vitam terminans, sepultus est.

3 Cum vero B. Rotherti corpus in octavo die transitus venerandi esset, ubi divinitus sibi fuerat præostensus, traditum sepulturæ; apparuit quibusdam Religiosis suis discipulis idem Sanctus, dicens caput summum a lapide superimposito graviter oppressum. Ablato itaque lapide, ut dixerat, naso cassato repertum est. Exinde, propter c instantiam expetentium infirmorum, abluto corpore vino, et in corio cervino diligenter composito, retentis ejus vestimentis ad beneficium præsentium et futurorum, venerabiliter, ut decebat, rursum est in loco suo repositum.

4 Divinis siquidem miraculis locus intantum copit illustrari, quantum si quilibet, quamvis Maronis vel Tullianæ eloquentiae flumine rigaretur, utilitati futurorum titulatione litterali tradere curaret, materiei magnitudinis depressus pondere subjaceret, reique magnitudinis exundantia siccaretur. Tanta nempe erat diversarum incommodatum magnitudo, energumenorum, surdorum, mutorum, claudorumque, et nonnullis aliis calamitatibus laborantium enormitas, ut se invicem nullatenus sufferre valuerint. Quamvis vero excedere videretur quantitas languoris, qualitasque copiae laborantis, nullus tamen optata salute, larga Dei gratia, vel cura per B. Rotbertum ministranda cassari videbatur.

5 Cum igitur tam frequentiam miraculorum felix rumor non solum circumjectas, sed etiam exteris et procul positas provincias replendo, longe lateque in dies singulos d exciret, contigit ut civitatis maritimorum Alpium Ebredunensis Archiepiscopus, hujus rei famam probaturus, et quia beati viri in vita familiaris fuerat, Casam-Dei veniret. Ecclesiam autem ingressus, orandi spatium expetiit, et solus ante sepulcrum viri sancti remansit. Deum itaque devotissime precabatur, ut rei hujus veritas sibi pandetur. Nec dum pius Deus ejus desiderium differre voluit: sed duobus evidentissimis in ejus præsentia C mox peractis miraculis, ultra quam credi potest, se tam cito exauditus admirans, laudando et magnificando Deum, nihil ambiguitatis secum ferens, latus ad propria rediit.

6 Geraldus denique cognomento de Venna, qui vieulus est in Arvernia, non longe a Bdilione castro situs, discipulus et Capellanus B. Rotberti, vitam et miracula ejusdem descripsit: sive Romam pergens, Dominum Apostolicum adiit, eique totam rei gestæ sanctitatem singillatim et diligenter aperuit. Quibus auditis, Dominus Papa et omnis Cardinalium cœtus gratias Deo exolvunt: et etiam de Sede Apostolica surgens pro sanctitate et reverentia, Gallias, in quibus B. Rotbertus florebat, benedixit; et ut dies ejus transitus festivus et solennis in ordine Sanctorum Confessorum deinceps haberetur, auctoritate Apostolica instituit. Alumnus itaque B. Rotberti Gerardus laetus rediit Casam Dei, conventuque facto præceptum est, ut per singula loca Casae-Dei et ubique terrarum, festivitas beati Magistri digne et laudabiliter coram Deo et hominibus celebraretur: quod cum omnes gratissime accepissent, rediit ad locum quisque sibi commissum.

7 Prior vero de e Alanchia cum festum festive jam peregisset usque ad Missam, quidam Frater ait ei:

Quid hodie, Pater, nobis agendum est, quibus jam D solennis adest dies, et parum, immo nihil restat ad manducandum? Ad hæc ille: Noli, inquit, Frater, verbis Domini in medio prolatis, solicitus esse dicendo, Quid manducabimus, aut quid bibemus? sed eamus in ecclesiam, et ad honorem B. Rotberti decantemus primam Missam, et hæc omnia per B. Rotbertum adjicientur sufficienter. Ilujus profecto assertionis non dilatus est eventus credentibus illis: statim namque ut Missa incipitur, piscis immanis, Lucius vulgariter appellatus, ab aquila super ecclesiam adveniente ante fortes ejusdem ecclesiae projicitur: ad eujus sonitum quidam de ecclesia egressi, videntes mirabilia Dei, intus pisces detulerunt; et ut decebat, omnes pari voto ac gratulatione Deum, qui Sanctos suos semper glorificat, magnificantes et laudantes, festum devotissime laeti peregerunt.

8 Interea vero Casae-Dei sepulcrum venerandi Confessoris tam erebris illustrabatur miraculis, quod vix aut numquam quis singulari præditis memoria posset verbis referre singula, vel litteris ad memoriam posteriorum commendare. Unde tanta erat oblationum abundantia, quod non numerando, quando dividebatur, sed cum pelye mensurando accipiebatur. Claimor equidein ac tumultus talis erat tantusque in monasterio infirmorum aduentum, et recepta sanitate recendentium, virtutemque B. Rotberti acclamando, auresque habitantium f opplendo, ut se nec invicem sine labore audiire, nec divina Officia, quod importabile erat, devote possent persalvere. Majores denique natu, ac ferventiores spiritu ad beati viri sepulcrum accedentes, hujusemodi sermonibus eum convenisse feruntur: Hos, inquit, Domine Pater, hujus eremi squallores vestro ducatu optavimus, et ut delictorum veniam et Redemptoris gratiam consequeremur, gaudentes intravimus; præsentium miraculorum abundantia tanta nobis succrescit divinorum Officiorum inopia, ut nec peccata nostra plangere, nec divinas landes valeamus decenter exolvere: vestra ideo nobis impetrant merita, ut his y diebus, importunitatibus sopitis, cum tranquillitate tantum sic Christo Domino serviamus, et in futuro veniam delictorum invenire valeamus. Proinde interim cautum est, ne quis infirmorum ad sepulcrum accederet; quoniam nec ei modo valvae aperirentur, nec obsequia præberentur: paulatim exinde conquevit inquietudo, et succrevit sanctæ quietis religio.

9 Superna denique dispensatione non solum Alpinas Gallicanasque provincias, sed etiam exteris nationes et regiones, B. Rotberti gratia meritorum decrevit illustrare. Praesul namque h Mutinæ civitatis, olim S. Jacobum Galliciae causa orationis adiens, ecclesiam quamdam sub regimine Casae-Dei existentem hospes subintravit, et ibi una nocte mansit. Saeculos autem ejus ecclesie, cum nomen B. Rotberti eundo et redeundo sapissime iteraret; quis hic S. Rotbertus, Presbyter, ait Episcopus? Estne ille enijs monasterium est in vicinia Podiensis Ecclesiae Beatae Virginis? Ille est, inquit, Domine mi, Presbyter. De hoc, ait Episcopus, bono viro, quid in civitate nostra nuper acciderit, tegere silentio minime convenit. Die quodam festo, residentibus nonnullis Clericis et laicis circa nos in Conventu nostro de Primoribus civitatis, cum de quibusdam eorum negotiis ageretur, contigit ut Archidiaconus noster aliquando somno deprimeretur. Tandem evigilans, quod vidit et audivit, diligenter nobis aperire coepit. Ego, inquit, modo adductus sui ante fortes eujusdam insignis et ultra sensus humanos resurgentis palatii. Residens vultu erat splendidus et habitu, nomine Rotbertus, ad cuius dexteram et sinistram non modicus virorum illustrium per gyrum palatii convenitus

AUCT. BERTRANDO.  
Missa de  
S. Roberto  
cantata  
piscis ab  
aquila ad-  
fertur :

impedita  
quiete ob  
multitudi-  
nem accur-  
rentium,  
E

petitur mi-  
raculorum  
cessatio,

et valvæ  
templo non  
aperiuntur :

h  
attestante  
Episcopo  
Mutinensi

Archidiaconus  
videt civem  
in rapta apud  
S. Robertum,

*idem eo  
mandante  
decentius  
componitur:*

*miracula  
plurima  
patruntur:*

*d  
coram Ar-  
chiepiscopo  
Ebredunensi,*

*duo mira-  
cula facta,*

*Vita scripta  
Romam  
detata,*

*et festus  
dies con-  
cessus :*

b

c

d

e

f

g

h

i

AUCT. BER-  
TRANDO.  
i

cadem hora  
mortuum  
In veste  
ipsius :  
k

l  

Raymundus  
a S. Egidio  
hominium  
faciens s.  
Roterto  
et Comes  
Tolosanus :

et in Ter-  
ram sanctam  
profetus  
cum monacho  
Casæ-Dei

moriens varia  
bona legat :

**A**thus residuebat; quorum gloriam cum studiose et libenter attendere, ecce i burgensis hujus civitatis (ille enim nominatus; et notus erat in urbe) a viris speciosis adducitur, et in aspectu senioris palatii statuitur. Qui cum ab ipso quid vellet interrogaretur: Domine, ait, vestri monasterii beneficiis volundum associari; nunc, si Deo placet, vestro conventui desidero adunari. Et hoc, inquit, nobis gratum est; jussitque eum inter alios residere. Hæc cum audisset, statim evigilavi. His dictis ab Archidiacono, multitudo signorum per civitatem pulsari coepit. Cum autem quereremus, quid hoc esset, uxor et filii amicique ejusdem burgensis, cuius visionem nobis Archidiaconus recensuerat, ad nos intraverunt ejusque obitum cum lacrymis denuntiaverunt. Cuius confessionis modus qualis fuisset, cum a nobis quereretur, ab eis hujusmodi fuisse referatur. Cum infirmitate, inquietum, coepisset gravari: Ego, ait, monachus volo fieri B. Rotberti Casæ-Dei: ejus namque monasterium ultra montana, cum quadam vice esse in oppido Beatae & Virginis, libuit adire fama loci bona illectus. Ibi a Fratribus caritative receptus, cum sociis meis sui, neque pro monacho obtuli, et ideo monachus ejus volo fieri. Cum vero de Fratribus illius loci nullus a nobis reperiri potuisset, quemadmodum Cluniacensem venire fecit, cumque sibi habitum Religionis ad nomen B. Rotberti tradere rogavit. Quod ut factum est, ex hac luce coluctus est. Hujus siquidem narrationis atque Archidiaconi visionis concordiam diligentius intuentes, possumus ex hoc colligere, quam magni meriti in conspectu sit B. Rotbertus summi Dei, quamque certa sit laus hominis, ac proinde quam devotissime expetenda familiaritas religiosorum virorum sanctæ opinionis.

**B**10 Suavissimum notitiae sue ororem cum tanti gloria Confessoris per populos passim diffunderet, Raymundum, l prius appellatum S. Egidii Comitem, omni paterna haereditate carentem, Casam-Dei scilicet ad limina beati Rotberti, socio uno associatum advenit. Intrans proinde et excubans ante ejus sanctum sepulcrum, causam suæ necessitatis ante certissimum adjutorem et advocationem depromens, summo mane Missa celebrata, hominium B. Rotberto fecit, ensem desuper Altari accepit, et Comitatum Tolosanæ urbis a nullo se habere vel tenere, nisi a B. Rotberto confirmavit, si Deus per illum sibi tradero disposuerit. Cuius desiderium non diu est dilatum: nam ut a loco S. Rotberti discessit, hincque paternos attigit; sine contradictione Proceres cuncti hominum ei fecerunt, et ipsi ex corde adhaerentes, urbem Tolesam, ceterasque provincias, quæ paterno juro ei debebantur, uno impetu substituerunt. Quod ut ipse vidit, immensas Christo Domino gratias persolvens, ac teto affectu, quamdui in presenti luce perstitit, B. Confessorem Rotbertum devotissime ac venerabilissime excoluit.

**C**11 Dispensatori exinde superno placuit urbem suam sanctam Hierosolymitanam, quæ dudum a nefandissimo Paganorum jugo premebatur, liberare: et corda nonnullorum Procerum Christianorum excitavit, ut sepulcrum Dominicum armis adirent, et pristinæ libertati restituerent. Inter quos Raymundus Comes S. Egidii, iste de quo loquimur, cum ad hoc negotium ardentius insisteret, sumpta cruce sepulcrum B. Rotberti adivit, et Privazacensem Priorum eiusdem loci Casæ-Dei, Arbertum nomine, secum duxit. In qua expeditione, quantum claruit, historiographi ejusdem expeditionis celebri relatu prosequuntur. Hic Monte-peregrine aedificato, captaque urbe Tripoli, Arbertum, jam præfatum Casæ-Dei monachum, ejusdem loci [Priorum et] urbis Episcopum fecit. Ipso igitur Comite ex hoc mundo

educto, ille Tripolitanus Episcopus, n quem Comes D ipse, quoad vixit, carum [semper habuerat] ad se pulcrum B. Rotberti reliquias Sanctorum, quas habuit, ut jusserset, cum aliis pluribus ornamentis, magnisque divitiis Casam-Dei transmisit. Hic itaque vir illustris ubi sub aliis Confessoris Christi substitut, illustrior semper effulsi, donec in regnum suum Christus eum introduxit.

**D**12 Eodemque modo nobis luce clarus constat, cunctos, pro quavis angustia ejus subsidia imploraentes, optata spe nullatenus exclusos esse: quamplurimi enim sobole destituti, cum ad ejus eucurriscent auxilium, sine tarditate fœcunditate prolis habere mernerunt.

**E**13 Justa igitur Dei dispensatio sicut subditos beato viro dispositi sublimare: ita tumidos ei ac superbos censuit dejiciendo humiliare. Namque o Audibertus Agennensis Episcopus, cum a quodam monacho Casæ-Dei, viro scientia et religione non medocriter ornato, in sua Synodo conveniretur, quia ecclesia p. S. Liberatae et ceteræ ecclesie B. Rotberti, quæ in Episcopatu suo habentur, injuste a raptoribus tractarentur; ut contumeliosa verba in S. Rotbertum evomnit, mox visibiliter retrocedit, et pene exanimis effectus, a circumstantibus elevatus est. Quo facto omnis Synodus dedit laudem Deo, et nomen B. Rotberti ad sidera tollens, unusquisque ad sua rediit, gaudens et laetus; ipse denique Episcopus, quoniam vir prudens rationisque capax erat, Casam-Dei veniens, S. Rotbertum, quem prius despectui habuerat, me adstante, geniculando ante ejus sepulcrum, eximium Confessorem pronuntiabat.

**F**14 Quamvis persona et causa dissimilis fuerit pærae actionis, vindicta tamen pars contemptus beati Confessoris Rotberti in urbe Claromontis collitus enituit. Sancti enim q. Genesii Presbyter cum vice quadam festivitatem S. Rotberti feminis colere præcepisset; ejusdem Parochie quadam muliercula mandatam contemptit, colum assumpsit, nereque coepit. Quæ cum a filia reprehensa, nolle corrigere; linteamina capitis ejus continuo ardendo fumigare puella intuens, protinus accurrit, fasciolanque ambæ ejiciunt, ac flammarum ignis extinguunt. Rursum mulier accepto colo et fuso, nere ut prius coepit, quod acciderat reputans fortuitum fore, non divinum. Ulrix vero poena evigilans, totumque capitis involucrum inflammans, visa est et capillos et cutem contremare. Conclamant igitur mater et filia; occurrit undique turba non modica; rei gestæ veritas nudatur; linteamen pene absumptum igne ad ecclesiam desertur; et virtus Christi in B. Rotberto ab omnibus magnificatur.

**G**15 Alio quoque tempore cum Armandus, qui nunc superest Vice-Comes r Polunniacensis, militem quemdam, cui cognomen Vulpis, haberet in carcere / detrusum, et seniores parentes atque amicos de ejus liberatione audire noluisse, etiam Casæ-Dei Abbas, ut sibi pro Dei et B. Rotberti amore solvere, submissis precibus expetivit, nec impetrare potuit. In prima autem Dominica Adventus Christi, illucescente aurora, jam dictus Vice-Comes ad carcere descendit, et seris ac repagulis atque carcera-riis amplioribus appositis locum obfirmans, Casam-Dei ascendit. Beatus vero Rotbertus, virgam manu tenens, militi saepius sese clamanti in carcere adstitit; et ut surgeret, et Casam-Dei post Vice-Comitem abiret, imperavit. Ad cuius præceptum vincula ecclerunt, et ostia patuerunt; et ipse acceptis compedibus, per medios custodes transiens, Casam-Dei venit. Vice-Comitemque ad gradus descendentem effendit. Qui cum vidisset primum illum diriguit, et vix interrogauis, Quid hoc est? ab eo audivit: B. Rotbertus

n

steriles obti-  
nent prolem:

Episcopus  
ob contem-  
plum S Ro-  
berti puntus,  
emendatur:

p

q  
femina in  
festu ejus  
nens punitur:

miles carceri  
inclusus a  
S. Roberto  
apparente  
liberatur:

r

s

**A** Rotbertus me liberavit; qui tunc ante sancti Confessoris sepulcrum fusis lacrymis prosternitur. Ubique laudes, et immensae gratiae summo Regi Christo et B. Roterto, a nobis quamplurimis qui affluimus, exolvuntur. His itaque peractis, gaudens et laetus miles ad sua rediit.

16 Dies festus illuxit, et frequentia populi permixta ante fores monasterii Casæ-Dei assistebat: cum ecce miles nobilis, nomine Pontius, cognomen de Clavenaco, in equo optimo a parte Septentrionis super gradus ascendens, a pluribus ei dicitur, quod nullus illic ausus esset equitare amplius. Ille quod audierat, indigne tulit, superbe respondit, et emendare noluit. Sed supernus Arbiter citissime corrigere disposuit: moxque ad processionem duo majora signa, quæ super locum illum in campanario consistunt, pulsari cœperunt, ac t batillus unius illorum dilapsus, frœatem equi vibrando attigit, et cerebrum eum toto corpore in terram allisit. Cernentes qui aderant timuerunt, et mirabilem Deum in operibus suis magnificare cœperunt; et ille qui ad gradus ascenderat superbis equestris, descendit humilis pedestris. Virtus itaque Christi Domini contennentes se corrigit, superbos dejicit, et humiles tollit ad sidera, cui semper sit honor et gloria.

**B** Amen.

#### ANNOTATA.

a Muratum oppidum notabile ad Alagnonis fluvii initia in Arvernia superiori, plures ejusdem nominis rici in Arvernia et vicinis provinciis notantur.

b Caritatis locus in Agennensis diæesis Pullaria, ut vocant, nullus nominatur, ut nec Capella Fulcherii in Lemovicensi: unde extincta esse hæc beneficia verosimile fit.

c Ita corrigo, pro eo quod erat impressum, Institutionem.

d Hic quoque erat impressum, exerceret.

e Est Alaocha, vulgo Alenches, superioris Arvernæ oppidum.

f Impressum erat prolendo.

g Melius forte legeretur, dictis.

h Ab anno 1054 usque ad 1097 Mutinensi ecclesiæ præfuit Herebertus, qui Henrico Imperatori schismatis turpiter obsecutus, consecrando Gibertum Antipapam, facti forsitan pœnitens ante mortem, sacram hanc C peregrinationem suscepit, vel propria sponte vel propter beneficium absolutionis eo ire jussus.

i Burgensis a burgo dicitur, sicut econtra civitas a cive: Francis bourgeois.

k Anicium, nunc Podium B. Mariæ, de cuius antiquitate et miraculis scripsit noster Odo Gissæns: multis de eadem urbe egimus 1 Februarii, ubi de SS. Agripiano et Ursicino: distat autem a Casæ-Dei solum octo leucis.

l Raimundus mortuo fratri Gnilielmo successit: de quo latissime agit Guilielmus Catellus, lib. 2 Historiarum Comitum Tolosanorum. Profectus in Terram sanctam, post captam urbem Tripolim, mortuus est anno 1105.

m Privasacum in diæcesi Ruthenensi in Aquitania, Prioratum etiamnunc opulentum habet, dependentem a monasterio Casæ-Dei.

n Sensus misere vacillans, juvandus fuit vocibus aliquot appositis, et quibusdam transpositis: sic enim impressum legebatur, Episcopus sepulcrum B. Roterti, quem Comes ipse quoad vixit carum inter Reliquias Sanctorum etc.

o Audebertus, Sammarthanis Adelbertus, præfuit circa annum 1120; de quod nihil præter nomen reprehendunt dicti Sammarthani.

p De S. Liberata Virgine egimus 3 Februarii: D sub eius nomine adhuc superstes dives Prioratus.

q Ecclesia S. Genesii olim erat S. Symphoriani, Collegata et Parochialis nunc est. Colitur is 25 Augusti.

r Polunniacum, vulgo Polignac in Velaunis, ab occidua Elaveris ripa et ab Anicio, quibus interjacet, gemina fere leuca distans.

f Impressa, decursum,

t Batillus, vulgo Batail, lingua seu clava campanaria, deducitur a Batere: vulgo batre, percutere.

#### DISTINCTIO TERTIA.

Abbates et monachi Casæ-Dei, virtutibus et miraculis clari.

**B**eatus Dei amans et Sacerdos Rotbertus, canonicum Casæ-Dei fundavit, Abbatiarum, Ecclesiarum, aliarum rerum possessionibus ditavit, Deique insuper gratia in se operante, ei viam summum ad bonum tendendi perdoenit. Eo autem ad celos assumpto, et Duranto ejus discipulo in administratione pastorali electo, Rotbertus Comes Arvernorum, item claustralium Prior Rotbertus, in hoc ipso vestigio, quantum desuper eis datum extitit, obnixius elaborare cœperunt. Nam Comes Rotbertus, contra hostes Casæ-Dei visibiles opposuit se scutum invincibile; Rotbertus vero Prior in hostes invisibilis omnem fidei armaturam, ut Christi miles, arripiuit.

2 Fertur enim quod, cum cunctas monasterii officinas, ut mos est, post Completorium vice quadam investigasset, ne quid inordinatum ibi remaneret; generis humani inimicum in habitu monachi, statura enormi, facie tenebrosum, naso truncatum, in claustro obviando inveniens, foras extraxit, et quid illuc querere præsumpsisset, quæsivit. Ego, inquit, Cluniaco et Majori-Monasterio, atque Massilia modo transiens, ad hunc locum diverti, si forte aliiquid mei juris hic invenire possim. Hic autem, ait ille, sub quo duxi moni in clauso repertus signo Crucis pagatur: Christo annuente, nihil unquam tui juris invenire poteris; elevataque manu, et signo Crucis edito, visio illa terribilis per scholam Novitiorum cum ingenti fragore disflugit, quero totus Fratrum conventus tremefactus audivit: insequeati vero die Prior cuncta quaerentibus per ordinem exposuit.

3 Regimine autem Monasterii Casæ-Dei fere per decem annos administrato, a Durantu in Arvernensem Præsulatum est inthronizatus, juxta veridicam Magistri sui Roterti prophetiam; quia cum ex privato genere hominum urbis Claromontensis eum in suo sancto proposito educasset, quodam tempore cum ei prædanti assisteret, frustum ei pauis, ut comedederet, vir sanctus porrexit. Ille autem os aperuit, et comedit, et a beato viro statim audivit: Quia hoc fecisti, Episcopatum promeruisti. Effectus quidem hujus Prophetie probavit, actum priorem non fuisse actum levitatis.

4 Siquidem vir Doidini Rotbertus, mutato habitu Canonicorum, diviæum tamen officium in vigiliis sancti Paschæ et Pentecostes, mutare noluit. Illo autem ad æthereas sedes evecto, ejus discipuli: Quia monachi, inquiunt, sumus, in tam excellentibus festivitatibus duodecim Lectiones, monachorum more, non tres, usu Canonicorum exequi debemus, Quod cum ab omnibus statutum fuisset, contigit ut sequenti die sancto Paschæ, noui sine nutu divino, ut creditur, nullus e tanta multitudine evigilaret, donec aurora elucesceret. Non valentes itaque duodecim Lectiones, tres more paterno, divinitus correcti, et hinc deinceps gratariter cœperunt exolvere.

5 In Abbatiali autem cura Casæ-Dei, Siguinus vir illustris

B. Rotberto  
succedit Du-  
rvanus,

E

sub quo duxi  
moni in clauso  
repertus

signo Crucis  
pagatur:

F  
a  
i psc, ut Sanctus  
prædixerat  
Episcopus  
creatur:

et monachi,  
ut Institue-  
rat, officium  
coguntur more  
Claromontorum  
facere.

AUCT. BER.  
TRANDO.  
Siguinus 3  
Abbas,

b

prædicti cito  
mortitatum  
tyrannum,

c

et Petrum  
fore Abbatem  
S. Illidi :

d

furem sola  
excommunicatio-  
tione pellit :

Luc. 22, 2

Pontius 4  
Abbas :  
e

A illustris, Lugdunensi castro Escostaiaco appellato oriundus, Deo et hominibus amabilis. Duranto succedit : cuius tempore locus Casæ-Dei, et religionis fama et amplissimis possessionibus, excrevit; et idem signis clarescentibus, mundo clarus apparuit. Carennacensis namque Praepositus, cum eum per terram suam transenntem reperisset, devote eum deprecatus est, ut Carennacum b veniret, ibique festum Pentecostes in sequenti die futurum celebraret : vidensque Abbas Seguinus ipsius devotionem, ad locum divertit, et diem sacrum peregit ibi. Cum vero iouitudo nobilium et privatorum ex circumiacentibus locis, die festo invitante ac fama Abbatis presentis eos attrahente, Carennacum afflueret ; tyrannum quemdam contigit adesse, qui multa mala loco illi indesinenter videbatur perpetrare. Abbatem ideo Praepositus commonuit, ut hunc deprecando conveniret, quia ob hoc fortasse a sua malitia cesseret. Quod cum Abbas dum fecisset, Miles ille nec amore festivitatis, nec reverentia viri mirabilis, aliquid boni vel pacis promisit, sed magis minando furibundus discessit. Praeposito siquidem ob hoc valde exterrito, ait Abbas Seguinus ; Ne timeas, Frater, quia iste malitiae sue cursum terminavit, nec tibi nec tuo loco nocere poterit. Hanc autem prophetiam sunimi Judicis c justa sententia declaravit esse verissimam : quoniam ubi tyrannus ab Abbatore tumidus discessit, juxta fluvium ad aves accipitrem jaetavit; quem dum insegnitur, in flumen ruens, mox vita prælatur. Quæ res persecutoribus loci illius non modicum incusit timorem, et habitatoribus magnam præbuit tranquillitatem.

B 6 Benignus idem vir Seguinus, tempore quodam cum ab oratione surgeret in monasterio S. Illidi, quod in Claromonte civitate situm est, juvenem quemdam Casæ-Dei monachum, Petrum de Ponte Bigaudi cognominatum, obvium habuit, cui illico snbridens dixit : Frater, adjutorem Deum implorare debes, quoniam Abbatialem hujus loci anno proximo curam suscepturus es. Nimirum eum sine Dei adjutorio nulla creatura subsistere possit, d huic tamen, maxime Dei auxilium necessarium fuit : dum enim Abbatia suscepit, et imbecillitas eum corporis attrivit, et bellicus turbo Comitis Claromontensis et Caonicorum, monasterium ejus oppressit.

C 7 Famulantibus proinde Deo in Casæ-Dei coenobio, latronum violentia graviter insistebat. Cumque dintius hanc injuriam paterentur, et nullum remedium ab hac peste inveniretur, Dominus Abbas Seguinus, in die sancto Coenæ, orarium atque baculum pastorale afferri præcepit, surgensque ait : Quia filius iniuriantis filios Dei [vexare] non desinit, ex auctoritate Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti inhibemus ei, ne amplius habeat hic locum commorandi. Mox ut haec verba complevit, Refectorarius, videntibus cunctis de Capitulo egressus, unusqnam ultra comparuit. Ingens autem admiratio cum super hoc haberetur; fulta ejus quæ in clanstro faciebat, a complicibus suis, qui foris erant, reteguntur; sicque veridicium illud impletur; Nihil occultum, quod non reveletur.

8 Amabilis antem Deo et hominibus Abbas Seguinus, fere quindecim annis in cura pastorali Casæ-Dei peractis, c Pontio gubernationem ejus loci derelinquens, Avenione sepultus fuit : de cuius transitu in vita viri Dei Stephani, discipuli B. Rotherti, nonnulla edidimus.

9 Interea vero Avenionis Prior, omni cura pastorali postposita, soli Deo vacare volens, Casam-Dei nuntium misit, quatenus sibi Frater mitteretur, qui idoneus ad totius loci gubernaculum haberetur. Juvenis itaque ei bona indolis missus, et in omnibus ei subjectus, haec ab eo audivit : Ad hoc, Frater, ad

nos directus es, quatenus hujus domus dispensatio- D nem suscias, mibique solummodo necessaria præbeas. Ad hoc juvenis : Nullatenus, inquit. Pater, hoe fieri potest, ut ego vobis imperem, vel quoad vixeritis saper vos habeam Prioratum. Cum hoc igitur alter non pateretur, in hoc convenient, ut quod religiosus monachus Cluniacensis, qui in vicino habitabat, eis laudaret, hoc uterque impleret : ab eo tandem aceperunt, ut omnium [interiorum] senior exteriorumque juvenis procurationem provideret. Quod et factum est. Senem proinde juvenis rogavit, quatenus Casam Dei se ire permitteret, et Cœnam Dominicam ibidem celebraret. Peraeta itaque ab eo apud Casam-Dei, sicut optaverat, Cœna Dominicæ ; in sequenti die Dominicæ Passionis febre correptus, in domum infirmorum est adductus. Ingravescente autem morbo innactus, Sacramentisque munitus, spiritum Deo redidit, et in Sabbato saneto sepultus fuit. In sequenti vero die saneto Paschali, cum quidam mansuettarius ostium Ecclesiae aperiret, ad cognoscendum an lux diei illucesceret, ut tunc Hymnus, Aurora lucis, ut mos est, inciperetur ; ecce juvenis defunctus, more Diaconi albis vestibus induitus, qui in hesterno Sabbato fuerat sepultus, præstantialiter ante oculos ejus adstitit, eique dixit : Resurrexit Dominus. Ad hæc tremefactus, spiritu recuperato, interrogavit eum qualiter se haberet, et quomodo huc venisset. Respondit, Regina cœlorum, cum sanctis Apostolis ac Virtutibus Angelicis, divina Officia hic hodie est celebratura : ad hoc, inquam, mandatus sum venire, et diaconatum meum implere. Audiens hæc æditus Priorem adduxit, qui et supradicta ab eodem qui vivus apparebat, audivit. Quo facto ab eis discessit, omnibus super hoc admirantibus. Quorundam equidem Fratrum voluntas fuit, [requirere] an corpus in sepulchro posset inveniri, quod ante oculos eorum tam manifeste visum est haberi : quod Dominus Abbas Pontius, ut magnæ discretionis et religionis increpuit fieri, ne præsumpto aliqua notari posset. Propriæ postinde dispositionem Abbatæ, per annos septem procuratam, Aymerico derelinquens, ad Aniciensem Cathedram sublimatus est.

E 10 Aymericus dehinc in cura Pastorali septem annis decursis, Sedem Abbatalem Stephano substituens, g Arvernensis Ecclesiæ apicem regendum suscepit.

F 11 Per idem tempus cum quidam Frater magnæ simplicitatis ac puritatis, cognomine Bertrandus Baptista, ideo sic vocatus, quia infantem adhuc puer ad succurrendum gratiæ baptismatis tradidit apud h S. Privatum, ingentem pateretur anxiatem ; quia Presbyter Corpus Domini desuper altare perdididerat, nec quid de eo factum esset rationem reddere poterat : ipse ante sanctum altare flexis genibus fusisque lacrymis eum omni contritione Deum exorans, junctis palpis in summitate digitorum suorum, quod est mirabile dictu, Corpus Dominicum affuisse inspexit. Qui cum præ gaudio voce magna exclamasset, et Presbyter qui perdididerat accurrisset et agnosceret; quanto gaudio, quanta exultatione cum omnibus qui aderant tripudiavit, magis intimatur silentio, quam possit exolvi eloquio.

12 Aliud quoque de hoc Fratre Bertrando satis stupeendum resertur, quod dum die quodam Missam celebbrasset, in calicem Dominicæ sanguinis vermis aranens cecidit. Quo viso quid consilii acciperet, quo se verteret, quid ageret nesciens; simul omnia ebibit, et nil triste Deo operante passus inde sensit. Post vero non multis diebus evolutis, cum sanguine mioueretur, simul cum eruore, videntibus qui aderant, aranea de brachio egreditur, et quia hic Christum

sub eo Diaconus pius,  
a morte apparet :

Pontio facto  
Episcopo  
Aniciensi,

succedit  
Aymericus.

g

F  
Sub Stephano  
6 Abbatæ.

Corpus Domini amissum  
In digitis sim-  
plicis Fratris  
invenitur :

et aranea in  
calice Innoxie  
sumitur.

A stum diligendo verbis ejus creditit, si mortiferum  
Marc. 16, 18 bibit, non ei nocere potuit.

*i* 13 Juvenis quidam, Petrus nomine, Arvernus gene-  
nere, crus ac pedem igneo morbo ardente amisit,  
os vero cruris manu ferens, i subpediendo baculis  
Casæ-Dei venit: ibique eum vir religiosus Geraldus  
eleemosynarius per dies multos detinuit, osse cruris  
in quodam foramine locato. Audiens proinde pauper  
ille crebra miracula fieri in loco, qui S. *k* Maria de  
mari appellatur, ab urbe Arelatensi non longe sito,  
osse cruris accepto, illuc devenit: et Petrus quidam  
miles Vivariensis *l* castri, nomine Wlgarius, ei  
hospitium præbuit. Nonnullis tandem diebus evolutis,  
evenit quadam nocte, ut miles quasdam personas  
circa lectum pauperis audiret colloquentes, et dixit:  
Quare, inquietus, non dormitis (clientelam suam esse  
arbitrans) et pauperem inquietatis? Nos inquietunt ei,  
Domine, neque loquimur, neque loquentes audi-  
mus. Rursum dormivit, et iterum evigilans, sicut  
prius audivit, et advocans pauperem dixit: Qei tecum  
loquuntur, Petre? Domine, ait, beata Dei Genitrix,  
et S. *m* Hippolytos Martyr crus et pedem mili compo-  
nunt et restituunt. Hoc autem miles vannum ac  
fabulosum aestimans, Dormi, inquit, Petre, dormi.  
*n*

B Et ille, Domine ait, venite et videte, quia quod dico  
verum est. Surrexit miles ille, uxor ac familia: et  
crus novum cum pede, aptum et candidum, sibi  
reformatum, ut dixerat, quod erat mirabile dictu-  
inveniunt. Os vero cruris ejus, quod in foramine  
maceriae locatum fuerat nusquam repererunt. Pro-  
cedentes itaque omnes qui aderant, istud admiran-  
dum opus et simile retro actis secolis *n* vix aut  
nemquam auditum, osculari, et laudare Deum cœ-  
perunt.

*o* 14 In Cœnobio Casæ-Dei, cum in die Sancto  
Paschæ, omnes Fratres circa divinas laudes sata-  
gentes et gaudentes quidam Frater novitus vide-  
ret, diligenter cœpit inquirere locum, in quo Fratres  
exeunt a corpore. Qui cum interrogaretur cur hoc  
quereret: Cupio, inquit, dissolvi et cœm Christo  
esse. Ostento autem sibi loco, in eo se extendens,  
ut Fratres venirent, et juxta consuetudinem morientium  
facereut sibi, devotissime deprecatus est. Quod  
cum super hoc mirantes Fratres explessent, præ-  
sentibus illis, cum gaudio sine dolore, dormivit in  
Christo.

*p* 15 Frater quidam Casæ-Dei, Joannes nomine,  
loci Arvernensis *o* Deleti Prior existens, in gravem  
infirmitatem decidit. Cumque ad extrema deductus  
esse videretur, tres ante eum Fratres adstabant,  
Andreas nepos ejus, Petrus quoque Rainardi, et  
ergo Bertrandus qui hoc scripsi. Ille vero diu amiso-  
famine, bis dixit *p*, Bertrandus, Bertrandus. Trans-  
acta proinde fere dimidia hora, viribusque receptis  
fari jussi. Interrogatus itaque, cur Bertrandum jam  
paulo ante nominasset, dixit. Vidi quendam Ponti-  
ficem gloriosum, qui mihi B. Nicolans esse videba-  
tur (illum enim totis visceribus dilexeram) et me  
[constituit] ante fores cuiusdam templi, quod tantæ  
pulchritudinis, tantæ claritatis et odoris erat, quod  
vix ullus narrare queat, et dixit mihi: En mansio-  
nem tibi hanc a Deo acquisivi, vel si volueris in  
corpo vivere, poteris: ex his duobus optio tibi  
datur. Domine, dixi ei, habeo amicum Bertrandum,  
et quod mihi laudavit ille, hoc eligam. Et ille,  
Bene, inquit dixisti, quod tibi ipse landaverit hoc  
facite. Dicito ergo, ait, mihi quid horum eligam.  
Quod cum audissem, fateor primum dirigui. Tan-  
dem invocans Dominum dixi: Quamvis in multis ex  
hoc mihi grave incommodum inferatur, nolo tamen  
ut pro me requies vestra differatur, sed ingredimini  
in locam tabernaculi Domini: qui gaudens effectus  
dixit, Benedictus sit Deus, quia hoc optabam, aliud

timebam. Evoluto posthæc parvo tempore, laetus D  
exivit a corpore.